Este diário foi assinado digitalmente consoante a Resolução nº 1/2019/PGJ. O documento eletrônico pode ser encontrado no sítio do Ministério Público do Estado
de Rondônia, endereço: http://diario.mpro.mp.br

Página nº 001

ANO 2023 - EDIÇÃO Nº 224  Porto Velho-RO, 1 de Dezembro de 2023 | sexta-feira

DIÁRIO ELETRÔNICO

COMPOSIÇÃO BIÊNIO 2023-2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Ivanildo de Oliveira

CHEFE DE GABINETE DA
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Alexandre Jésus de Queiroz Santiago

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
ADMINISTRATIVO

Héverton Alves de Aguiar

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
JURÍDICO

Eriberto Gomes Barroso

CORREGEDOR-GERAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Cláudio José de Barros Silveira

SECRETÁRIO-GERAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Dandy de Jesus Leite Borges

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Ivanildo de Oliveira
Edmilson José de Matos Fonsêca

Abdiel Ramos Figueira
Ivo Scherer

Cláudio José de Barros Silveira
Jackson Abílio de Souza

Julio Cesar do Amaral Thomé
Rodney Pereira de Paula
Airton Pedro Marin Filho
Charles José Grabner

Vera Lúcia Pacheco Ferraz de Arruda
Ildemar Kussler

Cláudio Wolff Harger
Carlos Grott

Jair Pedro Tencatti
Eriberto Gomes Barroso

Francisco Esmone Teixeira
Alzir Marques Cavalcante Junior

Flávio José Ziober
Gerson Martins Maia

Héverton Alves de Aguiar
Celso Sacksida Valladão
Marcelo Lima de Oliveira

Marcos Valério Tessila de Melo
Valdemir de Jesus Vieira

EXPEDIENTE

Rua Jamary, 1555 - Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-917 - Fone: 69 3216-3700

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Segraf/MPRO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

PORTARIA nº 3/CPJ
29 de novembro de 2023
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Presidente do Colégio de Procuradores de
Justiça, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto na Lei Complementar
nº 93/1993, na Resolução nº 27/2022-CPJ, bem como o Edital nº 5/2023-CPJ – SEI nº
19.25.110001022.0013240/2023-40, que trata sobre a eleição para as 2 (duas) vagas
remanescentes do Conselho Superior do Ministério Público, biênio 2024/2025, que
ocorrerá no dia 5.12.2023, das 7h às 18h, por meio do Sistema de Votação Eletrônica
VOTUS,
RESOLVE:
DESIGNAR para compor a Comissão Eleitoral, sem prejuízo de suas atribuições, o
Subprocurador-Geral de Justiça Jurídico, Eriberto Gomes Barroso, o Procurador de
Justiça Marcos Valério Tessila de Melo e a Promotora de Justiça Flávia Barbosa Shimizu
Mazzini.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
IVANILDO DE OLIVEIRA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

Documento assinado eletronicamente por Ivanildo De Oliveira, Procurador-
Geral de Justiça, em 29/11/2023, às 11:37, conforme art. 1º, III, “b”, da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.mpro.
mp.br/verifica.php informando o código verificador 1545587 e o código CRC
0D9ECB4A.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA nº 2021/PGJ
29 de novembro de 2023
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições e considerando a
deliberação do e. Colégio de Procuradores de Justiça, em sua 462ª Sessão, realizada
em 7 de junho de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, sob sua presidência, os membros abaixo relacionados para a
composição da Comissão do XXIII Concurso para Ingresso na carreira do Ministério
Público:

Nome Cadastro Função Órgão
AIRTON PEDRO MARIN FILHO
Procurador de Justiça 20591 Membro MPRO

HÉVERTON ALVES DE AGUIAR
Procurador de Justiça 20900 Membro MPRO

ALEXANDRE JÉSUS DE QUEIROZ
SANTIAGO
Promotor de Justiça

21390 Membro/Secretário MPRO

FLÁVIA BARBOSA SHIMIZU
MAZZINI
Promotora de Justiça

21556 Membra/Secretária Suplente MPRO

VALÉRIA GIUMELLI CANESTRINI
Promotora de Justiça 21590 Membra MPRO

ERIBERTO GOMES BARROSO
Procurador de Justiça 21745 Suplente MPRO

MARACÉLIA LIMA DE OLIVEIRA OAB/RO 2549 Membra OAB
EDSON ANTÔNIO SOUSA PONTES
PINTO OAB/RO 4643 Suplente OAB

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
IVANILDO DE OLIVEIRA
Procurador-Geral de Justiça

Documento assinado eletronicamente por Ivanildo De Oliveira, Procurador-
Geral de Justiça, em 29/11/2023, às 12:10, conforme art. 1º, III, “b”, da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.mpro.
mp.br/verifica.php informando o código verificador 1545662 e o código CRC
A5DA8214.

PORTARIA nº 2018/PGJ
29 de novembro de 2023
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, considerando
o disposto no Processo SEI nº 19.25.110001102.0014433/2023-90.
RESOLVE:

JARDEL HENRIQUE
MENDONCA:00232113262

Assinado de forma digital por JARDEL HENRIQUE MENDONCA:00232113262
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
ou=RFB e-CPF A3, ou=VALID, ou=AR RIO MADEIRA, ou=Presencial,
ou=23035197000108, cn=JARDEL HENRIQUE MENDONCA:00232113262
Dados: 2023.11.30 13:04:17 -04'00'